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МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
152850, Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы, д. 9
Утвержден:

Распоряжением
Контрольно-счетного органа
Пошехонского муниципального района
"01" марта 2022 г. № 3
Отчет

о результатах деятельности Контрольно-счетного органа                            Пошехонского муниципального района за 2021 год

Отчет подготовлен согласно требованиям статьи 20.2 Положения о   Контрольно-счетном органе ПМР, утвержденного Собранием Депутатов ПМР от 07.10.2011 г. № 239 для представления Собранию Депутатов Пошехонского муниципального района информации о результатах деятельности Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района за 2021 год.
Общие сведения
Деятельность Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района (далее - Контрольно-счетный орган, КСО) осуществлялась на основании Положения о контрольно-счетном органе Пошехонского муниципального района, утвержденном Решением Собрания Депутатов от 07.10.2011 г. № 239 и была направлена на решение задач и исполнение полномочий внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании, предусмотренных статьей 268.1 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» и осуществлялась  в соответствии с планом работы на 2021 год, утвержденным Распоряжением исполняющего обязанности Председателем Контрольно-счетного орган от 29 декабря 2020 г. № 38.
В течение года инспектором Контрольно-счетного органа, исполняющим обязанности Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района (далее по тексту - инспектор) осуществлялось взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Ярославской области, Главой Пошехонского муниципального района, Председателем и депутатами Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района (представительный орган муниципального образования).

При проведении контрольных мероприятий руководствовались нормативно правовыми актами органов местного самоуправления Пошехонского муниципального района (далее - ПМР), нормативными правовыми актами РФ и Ярославской области, в том числе: Бюджетный кодекс РФ, Положение о бюджетном процессе в Пошехонском МР, утвержденное решением Собрания Депутатов ПМР от 26.10.2017 г. № 45, Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ) - и иные нормативные документы.
В отчетном году КСО осуществлялась организационно-методическая работа, экспертно-аналитическая работа и контрольная работа в форме контрольных мероприятий (проверок), в том числе совместных с КСП Ярославской области.

В 2021 году инспектором КСО были выполнены мероприятия по организационно-методической работе - 21, экспертно-аналитической работе - 12, контрольной работе - 3 проверки.
В рамках организационно-методологической работы выполнены  мероприятия:
- участие в заседаниях Совета контрольно-счетных органов Ярославской области - 1  (в формате видеоконференции);
- участие в заседаниях Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района, заседаниях бюджетной комиссии, созданной Собранием Депутатов - 10;

- участие в совещаниях с руководителями учреждений и предприятий района – 10.

В отчетном году инспектором также осуществлялась подготовка проекта Плана работы КСО на 2022 год, подготовка и представление Собранию Депутатов района отчета о результатах деятельности КСО за 2020 год.
Экспертно-аналитическая деятельность:
В 2021 г. инспектором КСО были выполнены 12 экспертно-аналитических мероприятия.
Согласно требованиям статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ в 2021 году в рамках внешнего муниципального финансового контроля были проведены 6 внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Пошехонского района за 2020 год, в том числе:
· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Пошехонского муниципального района за 2020 год,

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Пошехонье за 2020 год,

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Белосельского сельского поселения за 2020 год,

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за 2020 год,

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Кременевского сельского поселения за 2020 год,

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Пригородного сельского поселения за 2020 год.
Внешняя проверка отчетов об исполнении бюджета городского поселения и бюджетов сельских поселений за 2020 год проводилась согласно  соглашениям о передаче осуществления полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, заключенным на уровне представительных органов муниципальных образований и местных Администраций).

В результате внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов  установлено, что Годовая отчетность об исполнении бюджета Пошехонского муниципального района, бюджета городского поселения и бюджетов сельских поселений (далее - местные бюджеты) по состоянию на 1 января 2021 г. представлена для внешней проверки по формам согласно Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. № 191н достоверно. Сроки представления годовой отчетности соблюдались.
Информация о объемах проверенных бюджетных средств в рамках внешней проверки отчетов о исполнении бюджетов за 2020 год сформирована в таблице:
руб.
	Наименование
	Доходы
	Расходы
	Дефицит (-), профицит (+)

	Исполнение бюджета Пошехонского муниципального района за 2020 г.
	666 546 417,63
	648 839 790,63
	+17 706 627,00

	Исполнение бюджета городского поселения Пошехонье за 2020 г.
	44 500 726,03
	43 580 952,36
	+919 773,67

	Исполнение бюджета Белосельского сельского поселения за 2020 г.
	15 717 318,52
	16 112 827,45
	-395 508,93

	Исполнение бюджета Ермаковского сельского поселения за 2020 г.
	11 930 288,37
	11 431 130,42
	+499 157,95

	Исполнение бюджета Кременевского сельского поселения за 2020 г.
	11 968 064,02
	12 152 993,99
	-184 929,97

	Исполнение бюджета Пригородного сельского поселения за 2020 г.
	19 217 779,77
	19 412 366,78
	-194 587,01

	ИТОГО
	769 880 594,34
	751 530 061,63
	+18 350 532,71


Показатели исполнения местных бюджетов по доходам, расходам, источникам финансирования дефицитов бюджетов за 2020 год, представленные для утверждения в проектах решений представительных органов об исполнении местных бюджетов соответствовали показателям по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета в годовых бухгалтерских отчетах исполнения соответствующего местного бюджета, представленными ГАБС на 01 января 2021 г.
Проверкой установлено, что реализация налоговой политики, утвержденной в районе, в городском поселении и в сельских поселениях в части собираемости налоговых и неналоговых доходов в соответствующие бюджеты остается на высоком уровне и осуществляется местными Администрациями эффективно.
В отчетном году бюджетная и налоговая политика в районе, в городском  поселении и в сельских поселениях была направлена на эффективное управление муниципальными финансами.
Исполнение местных бюджетов по налоговым и неналоговым доходам за 2020 год осуществлено с перевыполнением планируемых назначений.                                                    

Исполнение местных бюджетов по расходам за 2020 год также  осуществлялось на высоком уровне.

В заключениях на отчеты об исполнении бюджетов за 2020 г. обращено внимание на отклонения по исполнению плановых назначений по расходам соответствующих бюджетов и их причины (бюджет Пошехонского муниципального района по расходам за 2020 год исполнен на 96,8 %, бюджет Кременевского сельского поселения по расходам за 2020 г. исполнен на 99,79 %, бюджет Ермаковского сельского поселения по расходам за 2020 г. исполнен на 96,37 %, бюджет Пригородного сельского поселения по расходам за 2020 г. исполнен на 93,7 %, бюджет Белосельского сельского поселения по расходам за 2020 г. исполнен на 93 % и бюджет городского поселения по расходам за              2020 г. исполнен  на 71,1 %).
В целях внешней проверки отчетов об исполнении местных бюджетов за 2020 год проведена внешняя проверка бюджетной отчетности 5 главных администраторов бюджетных средств (муниципальных учреждений: Администрация городского поселения, Администрация Белосельского сельского поселения, Администрация Ермаковского сельского поселения, Администрация Кременевского сельского поселения, Администрация Пригородного сельского поселения) результаты которых включены в заключения на отчеты об исполнении соответствующих бюджетов.

В целях внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Пошехонского муниципального района за 2020 год проведена внешняя проверка бюджетной отчетности 4 главных администраторов бюджетных средств, муниципальных учреждений: Администрация ПМР, Управление финансов, Управление образования и Управление СЗНиТ Администрации ПМР.
В результате внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2020 год установлено, что бюджетная отчетность сформирована в соответствии с Инструкцией № 191н и соответствует структуре и бюджетной классификации, применяемой в решении о бюджете.

Бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств за 2020 год представлена в срок и достоверно.

Проверкой установлено, что состояние дебиторской задолженности ГАБС на отчетную дату по сравнению с предыдущим годом улучшилось незначительно о чем свидетельствуют образовавшиеся значительные объемы дебиторской задолженности.

В основном дебиторская задолженность образовалась по расчетам по доходам по межбюджетным трансфертам,  планируемым местными бюджетами к зачислению в очередном году и плановом периоде (по соглашениям на предоставление межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год и плановый период).

Аналитическая информация о дебиторской и кредиторской задолженности, образовавшейся в отчетном году при исполнении бюджетов муниципальных образований сформирована в таблице:

	Исполнение за 2020 г.
	Дебиторская задолженность
	Кредиторская задолженность

	
	на 01.01.2020 г.
	на 31.12.2020 г.
	Изменение (+,-)
	на 01.01.2020 г.
	на 31.12.2020 г.
	Изменение (+,-)

	Бюджет района 
	1 412 333 959,78
	1 696 037 648,19
	+283 703 688,41
	1 347 709,23
	2 457 335,64
	+1 109 626,41

	бюджет городского поселения Пошехонье
	27 436 449,40
	161 596 292,62
	+134 159 843,22
	13 153 528,91
	12 057 965,36
	-1 095 563,55

	Бюджет Белосельского сельского поселения
	12 926 157,68
	19 501 775,94
	+6 575 618,26
	1 124 234,11
	629 298,84
	-494 935,27

	Бюджет Ермаковского сельского поселения
	10 445 036,77
	20 544 100,32
	+10 099 063,55
	777 447,47
	629 420,15
	-148 027,32

	Бюджет Кременевского сельского поселения
	7 263 001,06
	13 538 242,20
	+6 275 241,14
	787 478,90
	620 514,93
	-166 963,97

	Бюджет Пригородного сельского поселения
	15 195 330,82
	27 935 855,53
	+12 740 524,71
	1 361 645,42
	1 308 012,67
	-53 632,55


Поэтому Контрольно-счетным органом предложено ГАБС усилить принимаемые меры по сокращению дебиторской задолженности.
В рамках предварительного контроля исполнения бюджета ПМР, согласно п. 2 статьи 157 БК РФ и в соответствии с заключенными соглашениями в отчетном году КСО были проведены 6 экспертиз проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, в том числе:
· экспертиза проекта решения Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района «О бюджете Пошехонского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,
· экспертиза проекта решения Муниципального Совета городского поселения Пошехонье «О бюджете городского поселения Пошехонье Пошехонского МР на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Белосельского сельского поселения «О бюджете Белосельского сельского поселения на 2022 г. и планируемый период 2023 и 2024 г.»,

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Ермаковского  сельского поселения «О бюджете Ермаковского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Кременевского сельского поселения «О бюджете Кременевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Пригородного сельского поселения «О бюджете Пригородного сельского поселения Пошехонского муниципального района Ярославской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы».

В результате внешней проверки местных бюджетов Контрольно-счетным органом было установлено, что проекты бюджетов на очередной финансовый год и плановый период в основном формировались в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положениями о бюджетном процессе и другими нормативными актами, действующими в проверяемом периоде.
Проверкой установлено, что в представленных проектах бюджетов на                  2022-2024 годы соблюдены требования и ограничения, установленные бюджетным законодательством: по объему бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, объему резервного фонда, общему объему условно утверждаемых расходов на плановый период.
Информация о объемах проверенных бюджетных средств в рамках экспертно-аналитического мероприятия сформирована в таблице:

руб.
	Наименование
	Проекты бюджетов муниципальных образований Пошехонского муниципального района

	
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	
	доходы
	расходы 
	доходы
	расходы 
	доходы
	расходы 

	Проект бюджета Пошехонского муниципального района
	694 574 355,00
	694 574 355,00
	611 838 652,00
	611 838 652,00
	632 689 146,00
	632 689 146,00

	Проект бюджета  ГП  Пошехонье
	89 506 315,00
	89 506 315,00
	26 110 197,00
	26 110 197,00
	23 850 297,00
	23 850 297,00

	Проект бюджета Белосельского с.п.
	13 692 786,00
	13 692 786,00
	8 237 423,00
	8 237 423,00
	6 247 551,00
	6 247 551,00

	Проект бюджета Ермаковского с. п.
	13 853 117,00
	13 853 117,00
	9 490 655,00
	9 490 655,00
	7 406 050,00
	7 406 050,00

	Проект бюджета Кременевского с. п.
	12 310 374,00
	12 310 374,00
	6 910 421,00
	6 910 421,00
	5 109 546,00
	5 109 546,00

	Проект бюджета Пригородного с. п.
	21 445 900,00
	21 445 900,00
	14 775 412,00
	14 775 412,00
	13 180 880,00
	13 180 880,00

	ИТОГО
	845 382 847,00
	845 382 847,00
	677 362 760,00
	677 362 760,00
	688 483 470,00
	688 483 470,00


По результатам проверок установлено, что документы и материалы, представленные одновременно с проектами бюджетов в основном соответствуют требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ и  Положениям о бюджетном процессе в соответствующем муниципальном образовании.
В представленных проектах бюджетов соблюдены требования п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ к составу информации и показателей, необходимых для включения в решение представительного органа о соответствующем бюджете.
Согласно п. 2 статьи 172 и п. 1 статьи 169 БК РФ стратегия действий органов местного самоуправления Пошехонского муниципального района по формированию доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений отражена на основании разработанных Основных направлений бюджетной и налоговой политики соответствующего муниципального образования района и Прогнозов социально-экономического развития соответствующего муниципального образования района.
По результатам анализа доходной части проектов бюджетов сельских поселений установлено, что основными источниками доходов, представленными в проектах, являются дотации и субсидии областного и районного бюджетов, земельный налог,  акцизы по подакцизным товарам.

Распределение расходов бюджетов осуществлялось на реализацию муниципальных программ и непрограммные расходы.
Проверкой установлено, что муниципальные программы (муниципальные целевые программы), планируемые к реализации проектом бюджета  предполагают решение вопросов местного значения и реализацию полномочий, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Законом ЯО от 30.06.2014 г. № 36-з «О вопросах местного значения сельских поселений на территории Ярославской области», что соответствует п. 1 статьи 87 Бюджетного кодекса РФ.
Проверками установлено, что формирование проектов бюджетов поселения по расходам направлено на повышение социальной и экономической эффективности расходов и достижение лучших результатов при меньших затратах, то есть осуществлялось с соблюдением принципа эффективности расходования бюджетных средств.
Проекты бюджетов на 2022-2024 годы сформированы бездефицитными, что соответствует принципу сбалансированности бюджетов, установленному статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.
В заключениях контрольно-счетным органом рекомендовано Администрациям муниципальных образований рассмотреть возможность дополнения  Прогнозов социально-экономического развития соответствующего муниципального образования количественными и качественными показателями социально-экономического развития соответствующей территории муниципального образования в сферах: промышленность, сельское хозяйство, демография, труд и занятость, потребительский рынок, туризм, молодежная политика, спорт, информационные технологии и другим сферам экономики сельского поселения в целях повышения реалистичности прогнозов социально-экономического развития и соблюдения принципа достоверности бюджета, установленного статьей 37 Бюджетного кодекса.
Формирование доходов, расходов и источников финансирования дефицита в проекте бюджета района на очередной финансовый год и плановый период осуществлено на основании кодов бюджетной классификации в соответствии с "Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения", утвержденным Приказом Минфина России от 06.06.2019 г. № 85н и Приказом Минфина от 08.06.2021 г. № 75н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации РФ на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)".
Обращаем внимание, что при проведении экспертно-аналитического мероприятия по проверке проектов бюджета Администрацией Белосельского сельского поселения не был представлен Порядок формирования и ведения реестра источников доходов поселения, формирование которого предусмотрено п. 7 статьи 47.1 БК РФ и Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования, предусмотренный п. 5 статьи 87 БК.

Администрацией Ермаковского сельского поселения не представлены Порядок формирования и предоставления обоснований бюджетных ассигнований (п. 1 статьи 158 Бюджетного кодекса РФ) и Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования, предусмотренный п. 5 статьи 87 Бюджетного кодекса.
Администрацией Пригородного сельского поселения не представлен Порядок планирования бюджетных ассигнований из бюджета поселения на исполнение действующих и принимаемых обязательств, а также Методика планирования (расчета) расходов на реализацию расходных обязательств, предусмотренные п. 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса РФ и Порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования, предусмотренный п. 5 статьи 87 Бюджетного кодекса.

При проверке проекта бюджета района на 2022-2024 годы установлено, что в составе расходов проекта бюджета района на 2022 год запланированы расходы по подразделу 0503 «Благоустройство» в сумме 1 000 000,00 руб. (на обустройство контейнерных площадок) по МЦП «Комплексная программа развития систем коммунальной инфраструктуры Пошехонского муниципального района».
Однако согласно Письма Минфина России от 19.08.2021 N 02-05-10/66852 «О расходах муниципального образования на мероприятия по благоустройству и применении в отношении них бюджетной классификации РФ» необходимо учитывать следующие нормы законодательства РФ:
Согласно п. 36 статьи 1 Градостроительного кодекса РФ под благоустройством территории понимается деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования.

Согласно положениям статьи 45.1 ФЗ от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" правила благоустройства территории муниципального образования утверждаются представительным органом соответствующего муниципального образования. При этом утверждение правил благоустройства территории муниципального образования находится в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования (п. 10 ст. 35 ФЗ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ). 

Таким образом, подраздел "Благоустройство" классификации расходов бюджетов корректно применять для отражения расходов на мероприятия по благоустройству, включенные в правила благоустройства территории, утвержденные представительным органом муниципального образования.
Фактически Правила благоустройства территории района на период проверки не были утверждены.
Поэтому для корректного применения "Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения", утвержденного Приказом Минфина России от 06.06.2019 г. № 85н контрольно-счетным органом было рекомендовано уточнить примененную классификацию расходов на обустройство контейнерных площадок или подтвердить законность расходов соответствующими нормативными актами.
Контрольная деятельность:
В 2021 году контрольная деятельность Контрольно-счетного органа была направлена на проверку эффективности и результативности расходования бюджетных средств (в том числе целевого направления расходования бюджетных средств), выявление и предотвращение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств и муниципальной собственности, профилактику коррупционных нарушений в сфере расходования бюджетных средств и экономике района посредством проведения контрольных мероприятий.
В отчетном году Контрольно-счетным органом были проведены 3 контрольные мероприятия, включенные в контрольную работу, прошедшие на 3 объектах контроля:
1) проверка законности и эффективности расходования бюджетных средств, направленных на реализацию Муниципальной целевой программы «Поддержка автотранспортной системы Пошехонского муниципального района», утвержденной Постановлением Главы Пошехонского муниципального района от 21.02.2019 г. № 131 в части предоставления субсидии на выполнение регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в Акционерном обществе «Ярославское автотранспортное предприятие» - Пошехонский филиал за период с 01.01.2019 г. по 31.12.2020 г.
В соответствии с заключенными договорами и соглашениями и в рамках действующей МЦП, Пошехонскому филиалу профинансирована субсидия из бюджета района на оказание транспортных услуг населению на внутримуниципальном сообщении в 2019 г. в общей сумме 6 600 000,00 руб., в 2020 г. в общей сумме 6 800 000,00 руб.
Проверкой установлено, что муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий автотранспортному предприятию соответствуют общим требованиям, установленным статьей 78 Бюджетного кодекса.

В нарушении п. 5 статьи 78 Бюджетного кодекса в договорах от                    15.12.2015 г. № 4 и № 5 на организацию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на внутримуниципальных маршрутах Пошехонского муниципального района с предоставлением субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием транспортных услуг, связанных с государственным регулированием тарифов, заключенных между Администрацией Пошехонского муниципального района и АО «Ярославское АТП» - Пошехонский филиал не включено обязательное условие предоставления субсидии (согласие получателей субсидии и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий).
Проверкой установлено, что в соответствии с заключенными договорами в проверяемом периоде перевозка пассажиров и багажа автомобильным транспортом на внутримуниципальных маршрутах на территории Пошехонского муниципального района осуществлялась АО «Ярославское АТП» - Пошехонский филиал регулярно по 9 социально значимым маршрутам.
АО «Ярославское АТП» - Пошехонский филиал оказывал услуги по осуществлению регулярных перевозок по регулируемым тарифам в соответствии с требованиями, установленных муниципальным заказчиком в заключенных договорах и соглашениях на 2019 - 2020 годы и согласно Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 г. № 1586 (далее — Правила перевозок).
Проверкой установлено, что производственно-финансовые показатели, установленные заказчиком в п. 1.1. договоров по плановому пробегу подвижного состава с пассажирами по внутримуниципальным маршрутам в проверяемом периоде перевозчиком были выполнены в полном объеме (фактический пробег подвижного состава соответствует плановым показателям в 2019 г. - 296 905,0 км, в 2020 г. - 297 537,6 км).
В проверяемом периоде действовали Расписание движения автобусов на внутримуниципальных маршрутах регулярного сообщения и маршрутной сети внутримуниципальных маршрутов регулярного сообщения на территории Пошехонского муниципального района, утвержденное Постановлением Главы Администрации района от 27.10.2015 г. № 880 и маршрутная сеть внутримуниципальных маршрутов регулярного сообщения на территории Пошехонского муниципального района, утвержденная Постановлением от 30.12.2019 г. № 989.
Представленное расписание движения автобусов на внутримуниципальных маршрутах регулярного сообщения и маршрутная сеть содержит наименование маршрута (пункт отправления и конечный пункт).

При этом отмечаем, что согласно п. 3 Правил перевозок расписание регулярных перевозок определяется для каждого остановочного пункта маршрута регулярных перевозок, в котором предусмотрена остановка транспортного средства для посадки (высадки) пассажиров.
Расписание движения автобусов на внутримуниципальных маршрутах регулярного сообщения для каждого остановочного пункта маршрута регулярных перевозок, завизированное Главой Пошехонского муниципального района содержится в свидетельстве (паспорте) маршрута.
При выборочным осмотре автобусов в период проверки было установлено, что в соответствии с Правилами перевозок на транспортных средствах (автобусах), используемых для регулярных перевозок пассажиров и багажа, перевозчиком размещаются указатели маршрута регулярных перевозок на лобовом стекле транспортного средства. При этом указателей маршрута на правой стороне кузова по ходу транспортного средства и на заднем окне транспортного средства не установлено.
Также в нарушение п. 11 Правил перевозок на остановочных пунктах по маршрутам движения автобусов не размещены указатели, определяющие место остановки транспортного средства для посадки (высадки) пассажиров, расписание для всех маршрутов регулярных перевозок, в состав которых включен остановочный пункт и другая информация для пассажиров.
Проверкой установлено, что на транспортных средствах (автобусы) не  указаны инвентарные номера объектов, что является нарушением п. 11 "Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств", утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.10.2003 г. № 91н.

В некоторых путевых листах не указаны показания одометров учета пробега автобусов (в км), что не соответствует обязательным реквизитам и порядку заполнения путевых листов, утвержденных Приказом Минтранса России от 11.09.2020 г. № 368.
Финансовый результат Филиала (с учетом бюджетного финансирования) по деятельности по осуществлению перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным маршрутам регулярных перевозок составил убыток в 2019 г. в сумме 412,92 тыс. руб., в 2020 г. в сумме 628,80 тыс. руб.
При этом в 2020 г. по сравнению с 2019 г. по Филиалу отмечается увеличение убытка от деятельности по осуществлению перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутримуниципальным маршрутам на                 215,88 тыс. руб.
В соответствии с Инструкцией по учету доходов и расходов по обычным видам деятельности на автомобильном транспорте, утвержденной Приказом Министерства транспорта РФ от 24.06.2003 г. № 153 в состав затрат предприятия включались обоснованные и документально подтвержденные затраты, осуществленные Филиалом в отчетном периоде.
Отчетная информация о фактически оказанных объемах транспортных услуг, произведенных расходах, полученных доходах и образовавшихся при этом убытках (прибыли) при перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования за 2019 г. и за 2020 г. предоставлялась перевозчиком достоверно.
Не целевого расходования средств субсидии на оказание транспортных услуг населению на внутримуниципальном сообщении проверкой не установлено.
2) проверка правомерности и эффективности расходования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в МБДОУ ДС № 2 «Рябинка» за период с 01.01.2020 г. по 30.06.2021 г.
В проверяемом периоде планирование и исполнение доходов и расходов детского сада осуществлялось на основании плана финансово-хозяйственной деятельности, утвержденного в установленном Порядке.

В 2020 г. учреждению профинансированы субсидия на выполнение муниципального задания в сумме 9 451 781,00 руб. (100 % к плану), субсидия на иные цели в сумме 302 088,88 руб. (100 % к плану).

Собственные доходы учреждения в 2020 г. поступили в сумме 662 058,43 руб. при плане в сумме 940 381,00 руб. (исполнение 70,4 %).

За период с 01.01.2021 г. по 30.06.2021 г. учреждению зачислена субсидия на выполнение муниципального задания в сумме 5 642 511,00 руб., субсидия на иные цели в сумме 108 672,76 руб., собственные доходы учреждения поступили в сумме 387 727,14 руб..

Проверкой установлено, что бюджетные средства, профинансированные учреждению в проверяемом периоде расходовались правомерно и эффективно.

В проверяемом периоде Учреждение осуществляло решение поставленных задач, направленных на достижение целей уставной деятельности в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств.
В разрезе статей бюджетной классификации расходов перерасхода кассового исполнения от плановых назначений не установлено.
Не целевого расходования бюджетных средств проверкой не установлено.
Проверкой установлено, что месячный должностной оклад старшей медсестры в тарификационном списке уменьшен на 49,76 руб. в месяц, месячный должностной оклад у педагога-психолога детского сада рассчитан с уменьшением на общую сумму 7,80 руб. в месяц, чем предусмотрено действующим Положением о системе оплаты труда в учреждении.

Таким образом, допущена частичная невыплата зарплаты за период с сентября 2020 г. по сентябрь 2021 г. работникам детского сада, в том числе: старшей медсестре не менее 562,79 руб. (с учетом вычета НДФЛ), педагогу-психологу не менее 88,22 руб. (с учетом вычета НДФЛ).

Кроме того, согласно ст. 236 Трудового кодекса РФ при допущении ошибки при начислении заработной платы работодатель обязан выплатить компенсацию за просроченную выплату заработной платы, начиная со дня, следующего за установленной датой выдачи зарплаты, до дня выдачи включительно.

В представлении рекомендовано произвести выплату задолженности по не выплаченной заработной плате 2 работникам (с учетом фактического рабочего времени и предусмотренных действующей системой оплаты труда стимулирующих выплат) и компенсации в соответствии ст. 236 Трудового кодекса.
Также было установлено, что в нарушение п. 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" оплата товаров, поставленных по контракту от 30.12.2020 г. № 01-01/2021 осуществлялась с нарушением условий данного контракта (на основании товарной накладной без счет-фактуры).
Оформление первичных учетных документов, журналов операций, их брошюровка выполнены согласно Инструкции по бюджетному учету. Данные журналов операций подтверждены первичными документами, подшитыми к журналам. При этом в нарушение п. 11 Приказ Минфина России от 01.12.2010 г.          № 157н на обложке не указаны наименование субъекта учета.
Проверкой установлено, что в учетной политике учреждения не предусмотрен порядок учета периодических изданий, приобретаемых учреждением, порядок учета деревьев и клумб, имеющихся на территории детского сада (в нарушение п. 2 и 45 Инструкции № 157н).

Поэтому учетная политика требует внесения изменений в соответствии с действующими федеральными стандартами бухгалтерского учета.
Не целевого расходования бюджетных средств за проверяемый период в МБДОУ д/с № 2 «Рябинка» не установлено.
В результате инвентаризации, проведенной в период проверки в МБДОУ д/с № 2 «Рябинка» установлены объекты нефинансовых активов, находящиеся в пользовании учреждения и необходимые для исполнения уставной деятельности, но не числящиеся как объекты бухгалтерского учета, в том числе: пожарная сигнализация, ограждение территории, металлическая лестница, хозяйственная постройка, периодические издания (ежемесячные журналы «Справочник старшего воспитателя» и «Медицинское обслуживание и организация питания в ДОУ») - 12 шт. в год, деревья и кусты (рябина - 21 шт., сосна - 10 шт., береза - 4 шт., клен - 2 шт., ель - 1 шт., сирень - 1 шт.), клумба. Срок использования деревьев и кустарников не определен.

Обращаем внимание, что согласно п. 5.1 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 г. № 49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" основные средства, материальные ценности, денежные средства и другое имущество, оказавшиеся в излишке, подлежат оприходованию.
Проверкой также установлено, что техническое состояние здания детского сада требует капитального ремонта.
3) контрольное мероприятие, совместное с Контрольно-счетной палатой Ярославской области «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Ярославской области на 2019-2025 годы за 2020-2021 годы» в Администрации городского поселения Пошехонье
Региональной адресной программой и муниципальной адресной программой было предусмотрено в 2021 году реализовать мероприятия по расселению на территории городского поселения Пошехонье 1 882,6 кв. метров аварийного фонда, переселить 120 человек.
В 2021г. профинансированы мероприятия по расселению аварийного фонда площадью 2 202 кв. метров для переселения 138 чел.

Фактически за 2021 г. в рамках действующей программы расселенная площадь жилых помещений, находящихся в аварийных многоквартирных домах составила 2 120 кв. метров (в том числе по этапу 2020 г. - 210,9 кв. м, по этапу 2021 г. - 1 909,1 кв. м).
В 2021 г. на цели переселения израсходовано 66 492 416,93 рублей бюджетных средств, в том числе: средства Государственной корпорации - Фонда содействия реформированию ЖКХ  в сумме 63 832 720,25 руб., средства субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств областного бюджета в сумме 2 393 727,01 руб., средства бюджета городского поселения в сумме 265 969,67 руб. и осуществлен возврат бюджетных средств в общей сумме 335 580,32 руб. (в том числе средства Фонда содействия реформированию ЖКХ в сумме 323 450,91 руб., средства областного бюджета в сумме 12 129,41 руб.).
Таким образом, средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и средства субсидии областного бюджета, профинансированные Администрации городского поселения, были израсходованы в полном объеме на мероприятия программы.

Программа реализована со значительной экономией бюджетных средств и эффективно.
Экономия бюджетных средств по результатам проведения электронных аукционов на приобретение жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность за 2021 г. составила в общей сумме 474 255,27 руб. Кроме того, значительная экономия произошла в результате того, что расчетная начальная максимальная цена контрактов на приобретение квартир в городском поселении меньше по отношению к стоимости жилья, рассчитанной на основании утвержденных показателей средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения в Ярославской области.
Результативность и эффективность деятельности КСО
В 2021 году Контрольно-счетным органом в рамках контрольных мероприятий было проверено бюджетных средств в общей сумме                               95 397 470,57 рублей, в том числе:
· средств областного бюджета – 66 226 447,26 рублей;
· районного бюджета – 28 905 053,64 руб.,

· бюджета городского поселения – 265 969,67 руб.,
Проверками установлено, что расходование бюджетных средств объектами контроля в проверяемом периоде осуществлялось эффективно и по целевому назначению.

В отчетном году в рамках внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетным органом проверены отчеты об исполнении местных бюджетов за 2020 год в сумме бюджетных средств по доходам в общей сумме 769 880 594,34 руб., по расходам в общей сумме 751 530 061,63 руб. и проекты местных бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов с объемами планируемых бюджетных средств на 2022 год по доходам в общей сумме 845 382 847,00 руб. и расходам в общей сумме 845 382 847,00 руб., на плановый период 2023 г. по доходам в общей сумме 677 362 760,00 руб. и расходам в общей сумме 677 362 760,00 руб. и на 2024 г. по доходам в общей сумме 688 483 470,00 руб. и расходам в общей сумме 688 483 470,00 руб.

Внешней проверкой установлены нарушения, допущенные при формировании проекта бюджета на сумму 1 000 000,00 руб. (в проект бюджета включены расходы, не предусмотренные нормативными правовыми актами).

В 2021 году правонарушений коррупционной направленности в ходе контрольной и экспертно-аналитической деятельности КСО не было установлено.

По результатам контрольных мероприятий Заключения контрольно-счетного органа и акты проверок направлялись Главам Администраций и руководителям проверяемых учреждений.

По итогам проверок руководителям проверяемых организаций   направлены 3 представления о принятии мер к устранению нарушений и замечаний, включенных в акты проверок. Информация о рассмотрении представлений и принятых мерах по нарушениям представлены в КСО.
В течение года Контрольно-счетной палатой Ярославской области предоставлялась необходимая консультативная и методическая помощь КСО, осуществлялось консультирование по имеющимся вопросам применения нормативных правовых документов при проведении контрольных мероприятий и в деятельности контрольно-счетного органа.
Участие в мероприятиях, организуемых КСП Ярославской области РФ, позволило своевременно получать информацию по вопросам квалификации выявляемых фактов нарушений, повысить эффективность осуществления внешнего финансового контроля.

В течение года инспектором осуществлялось изучение нормативно-правовых документов в целях совершенствования внешнего муниципального финансового контроля и повышения эффективности деятельности КСО.

Контрольно-счетным органом использовался в работе рекомендованный Счетной палатой РФ для контрольно-счетных органов Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), от 18.12.2014, одобренный Коллегией Счетной палаты РФ и Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ.

В IV квартале 2021 г. КСО совместно с Администрацией ПМР осуществлялась работа по разработке проекта Решения Собрания Депутатов о внесении изменений в Положение о контрольно-счетном органе ПМР в связи с изменениями, внесенными в ФЗ от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ Федеральным законом от 01.07.2021 г. № 255-ФЗ, вступившим в силу 30 сентября.

В 2021 г. продолжена работа по передаче дел КСО, сформированных в прошлые отчетные периоды, в архив.
В 2021 году осуществлена передача дел КСО в Архивный отдел Администрации Пошехонского муниципального района за 2016 год.
Информация о планах работы, о результатах экспертно-аналитических мероприятий и результатах проверок размещалась на официальном сайте Администрации ПМР в сети Интернет.
Исполнение бюджетной сметы Контрольно-счетного органа
В соответствии с Решением Собрания Депутатов от 24.12.2020 г. № 96 "О бюджете Пошехонского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»" (в редакции решения от 23.12.2021 г. № 142) на содержание Контрольно-счетного органа в 2021 году утверждено бюджетных ассигнований, доведено лимитов бюджетных обязательств и утверждено в бюджетной смете КСО бюджетных средств в общей сумме  698 337,22 рублей.
Кассовое исполнение бюджетной сметы расходов КСО за 2021 год составило в общей сумме 690 865,69 рублей или 98,9 % от суммы бюджетных назначений.
В 2021 г. осуществлена закупка товаров и услуг на общую сумму                             19 892,77 руб. по контрактам с единственным поставщиком (при плановых назначениях в сумме 27 364,30 руб.). Произошла экономия бюджетных средств по закупкам на услуги связи в сумме 7 471,53 руб.
Закупки товаров, работ, услуг осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд».
Бюджетные средства, выделенные на содержание Контрольно-счетного органа в 2021 году направлены на обеспечение выполнения функций и задач, возложенных действующим законодательством на Муниципальное учреждение Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района.

Исполняющий обязанности Председателя

Контрольно-счетного органа
Пошехонского муниципального района                             Виноградова Н.В.

